



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE
(4º Batalhão de Engenharia/1908)
“BATALHÃO PONTONEIROS DA MANTIQUEIRA”**

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2022

1. INTRODUÇÃO

(Neste tópico deve-se abordar a questão do planejamento e transparência nas compras e contratações públicas, bem como tecer comentários a respeito da racionalização dos gastos efetuados pela Unidade Gestora – UG. Ainda, pode-se explicitar que o Plano de Contratações Anual indica, de forma estimada, bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação que se pretende contratar no exercício 2022, gerenciados pela UG e Organizações Militares vinculadas administrativamente).

2. MODIFICAÇÕES EM RELAÇÃO AO PLANO DO EXERCÍCIO ANTERIOR

(Elaborar uma abordagem geral sobre a dinâmica das atividades administrativas relativas às compras/contratações, ressaltando os aspectos ligados aos princípios da administração. Estabelecer uma relação entre dados gerenciais disponibilizados em comparação ao plano do exercício anterior, tais como: os valores estimados de gastos, a classificação das contratações a partir da modalidade licitatória, da logística de fornecimento, bem como da estratégia de aquisição.

Pode-se, ainda, indicar a preferência pelo Sistema de Registro de Preços, assentado no art. 15, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e regulamentado pelo Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013, ou outros normativos que vierem a substituí-los).

3. DIRETRIZES DO PLANO

(Apresentar a finalidade do presente plano. Citar objetivos estratégicos, conforme o Plano de Gestão da UG e Organizações Militares vinculadas administrativamente).

(Também, recomenda-se abordar a seguinte ideia:

Além disso, esta UG visa, ao elaborar o presente plano:

- a. oferecer maior transparência no processo das futuras contratações, buscando, maior racionalização dos gastos;
- b. estabelecer os parâmetros que nortearão os futuros processos de registro de preços promovidos pela UG para aquisição de bens e contratação de serviços;
- c. executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais;
- d. promover e zelar pela eficiência dos estoques, evitando desperdícios;
- e. aperfeiçoar os processos de aquisição de bens e materiais de consumo; e
- f. sinalização para o mercado fornecedor a perspectiva das contratações públicas).

OBS: PODERÃO SER INSERIDOS OUTROS ITENS

4. METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRAÇÕES ANUAL 2022

(Pode-se descrever qual foi a metodologia adotada para as estimativas dos quantitativos, bem como dos custos dos itens constantes do presente plano, o estabelecimento e acompanhamento dos prazos processuais a partir da materialização do planejamento, por meio do termo de referência, até a execução contratual através da efetiva disponibilização do objeto para a OM.

Neste item pode-se também falar sobre as premissas e objetivos do PAC e poderão ser abordados os seguintes assuntos:

- a. histórico de quantitativo de compras de materiais de consumo e permanentes, utilizados pela OM durante o exercício 20XX;
- b. projeção da tendência de queda das aquisições de materiais permanentes e de consumo;
- c. necessidade de aquisição de bens de natureza permanentes indicados pela OM ou em razão de projetos específicos;
- d. eventos que possam indicar aumento ou redução no consumo; e
- e. demandas que justifiquem a solicitação de aquisição de bens ou materiais até então não adquiridos por esta Administração.

Pode-se falar, ainda, que as questões/informações supracitadas subsidiarão a consolidação de planilhas com as previsões de compras/contratações).

Pode-se colocar como observação, entre outras, o seguinte: “considerando que as demandas variam de acordo com o tempo, mesmo com a tendência de queda no consumo, e com os projetos dos demais setores, os quantitativos ora informados servem apenas como base indicativa dos processos que esta OM pretende instruir...”

5. RELAÇÃO DE ITENS DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2022

MATERIAL DE CONSUMO									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico (Justificativa Resumida)
1	Vassoura de Piaçava Nº 5 com Cabo	Unidade	510	469862	R\$ 9,90	R\$ 5.049,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
2	Rodo 40 cm	Unidade	225	417262	R\$ 5,39	R\$ 1.212,75	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
3	Rodo 60 cm	Unidade	68	307414	R\$ 7,01	R\$ 476,68	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
4	Sabão pó	Caixa 1,00 KG	1250	324827	R\$ 3,50	R\$ 4.375,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
5	Detergente	Embalagem 500,00 ML	900	226694	R\$ 1,25	R\$ 1.125,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
6	Desinfetante 2 L	Unidade	850	381409	R\$ 2,67	R\$ 2.269,50	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
7	Desinfetante 5 L	Unidade	150	381409	R\$ 6,00	R\$ 900,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
8	Vassoura de pelo 30 cm com cabo	Unidade	170	438597	R\$ 7,32	R\$ 1.244,40	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
9	Vassoura, Piaçava; tipo "gari" c/ cabo de madeira	Unidade	150	318938	R\$ 16,09	R\$ 2.413,50	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
10	Esponja limpeza	Unidade	1800	232372	R\$ 0,55	R\$ 990,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
11	Solução limpeza multiuso	Frasco 500,00 ML	200	289840	R\$ 2,00	R\$ 400,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM

12	Toalha de papel	Embalagem 1000,00 FL	180	391513	R\$ 6,10	R\$ 1.098,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
13	Sabonete líquido	Galão 5,00 L	95	247003	R\$ 10,62	R\$ 1.008,90	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
14	Espunja limpeza, Material Lã Aço	Pacote 10,00 UN	220	225901	R\$ 1,37	R\$ 301,40	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
15	Água sanitária	Frasco 1,00 L	700	226700	R\$ 1,69	R\$ 1.183,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
16	Lustrador de móveis	Frasco 200,00 ML	50	300944	R\$ 4,50	R\$ 225,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
17	Pá coletora de lixo	Unidade	30	229833	R\$ 7,60	R\$ 228,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
18	Sabão em barra	Embalagem 5,00 UN	1300	254879	R\$ 8,64	R\$ 11.232,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
19	Luva de borracha	Par	50	264817	R\$ 3,30	R\$ 165,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
20	Saco plástico lixo, capacidade: 100L	Embalagem 100,00 UN	160	228525	R\$ 22,00	R\$ 3.520,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
21	Saco plástico lixo, capacidade: 15L	Embalagem 100,00 UN	60	430572	R\$ 8,90	R\$ 534,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
22	Saco plástico lixo, capacidade: 50L	Embalagem 100,00 UN	80	429938	R\$ 19,60	R\$ 1.568,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
23	Saponáceo	Frasco 300,00 G	60	456396	R\$ 2,30	R\$ 138,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
24	Desodorante , aromatizante de ambiente	Frasco 400,00 ML	300	457804	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM

25	Balde, material: plástico, capacidade: 20 L	Unidade	80	321573	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
26	Cesto lixo, material: plástico, capacidade: 10 L	Unidade	60	357355	R\$ 7,25	R\$ 435,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
27	Papel higiênico	Pacote com 4 und	1300	301139	R\$ 4,58	R\$ 5.954,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
28	Álcool etílico	Litro	500	357786	R\$ 6,79	R\$ 3.395,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
29	Álcool Gel 70º INPM	Frasco 500,00 ML	500	429225	R\$ 5,07	R\$ 2.535,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
30	Cera Liq Audax Gold 5l / Np	Unidade	30	449257	R\$ 19,11	R\$ 573,36	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
31	Escova Sanitária / Material: Plástico	Unidade	30	450514	R\$2,14	R\$ 64,38	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
32	Espanador / Material: Sintético	Unidade	15	30236	R\$ 16,38	R\$ 245,70	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
33	Estopa Limpeza / Np	Unidade	10	344709	R\$ 6,74	R\$ 64,70	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
34	Lixeira / de Metal	Unidade	35	326767	R\$ 182,33	R\$ 6.381,55	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
35	Lubrificante Máquina Spray / 200 MI	Unidade	5	235936	R\$ 21,12	R\$ 105,6	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
36	Mangueira / Np	Unidade	200mt	396975	R\$ 2,87	R\$ 574,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
37	Pano Multiuso/ Rolo 300 M / Np	Unidade	10	416696	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM

38	Pasta Saponácea / Desengraxante, Rosa Pote 300 G	Unidade	80	66893	R\$ 2,79	R\$ 223,20	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
39	Pedra Sanitária / Tipo: Caixa Acoplada	Unidade	1300	150224	R\$ 0,90	R\$ 1.170,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
40	Sabonete / Tipo: Barra	Unidade	250	401884	R\$ 1,21	R\$ 302,50	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
41	Soda Cáustica / Tipo: Sólido	Unidade	150	376404	R\$ 10,39	R\$ 1.558,50	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
42	ELEVADOR DE PH: Substância Química: Na2CO3	Unidade	45	347959	R\$ 7,36	R\$ 331,20	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
43	REDUTOR DE ALCALINIDADE E PH: composto químico NaClO, para redução de alcalinidade.	Litro	45	446134	R\$ 8,99	R\$ 404,55	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
44	Clarificante e Floculante: Substância Química: Cloro, Tricloro estabilizador granulado efervescente – Ácido Muriático para ajuste de PH da água da piscina – Cloreto Monobásico de Alumínio á 24% (clarificante)para limpeza da água da piscina	Kg	50	454047	R\$ 19,87	R\$ 993,50	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM

45	ALGICIDA DE CHOQUE composição quaternário polimérico dialquil hidroxi alquil amo, uso: tratamento de água.	Litro	90	374543	R\$ 13,00	R\$ 1.170,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
46	Algicida de Manutenção, composição: quaternário de amônia e água, aspecto físico: líquido, uso: tratamento água de piscina	Frasco 01 Litro	180	374543	R\$ 13,49	R\$ 2.428.20	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
47	COLORO GRANULADO Detergente - industrial, aspecto físico: pó granulado, componentes: hipoclorito de cálcio, cloreto de sódio	Balde 10,00 KG	150	444710	R\$ 137,00	R\$ 20.550,00	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
48	Kit de Medição de Cloro, PH, Alcalinidade E Ácido Cianúrico: Kit deve medir o nível de cloro e pH de água de piscina. Embalagem: Estojo com recipiente para análise da água, 1 frasco de solução de vermelho defenol (reagente para pH) e 1 tubo de solução de ortoluidina (reagente para cloro)	Kit	5	324253	R\$ 25,89	R\$ 129,45	Parcelada	4º BE CMB	Material utilizado para manutenção das áreas da OM
49	Plafon redondo Em Pvc Com Bocal De Louça Simples Branco para Lâmpadas de 100W	Un	30	368623	R\$ 7,00	R\$ 210,00			

50	Espelho cego 4x2 branco	Un	10	421191	R\$ 2,00	R\$ 20,00			
51	Espelho cego 4x2 com furo branco	Un	15	421191	R\$ 6,00	R\$ 90,00			
52	Interruptor tecla simples branco	Un	25	424918	R\$ 10,00	R\$ 250,00			
53	Interruptor tecla dupla branco	Un	15	344883	R\$ 18,00	R\$ 270,00			
54	Interruptor paralelo branco	Un	10	381306	R\$ 10,00	R\$ 100,00			
55	Tomada 2P+T de 10A branca	Un	20	464825	R\$ 10,00	R\$ 200,00			
56	Tomada 2P+T de 20A branca	Un	10	460999	R\$ 10,00	R\$ 100,00			
57	Cabo flexível de 1,5mm de 100 metros Amarelo Cabo flexível unipolar silnax	Rolo	6	472308	R\$ 180,00	R\$ 1080,00			
58	Cabo flexível de 1,5mm de 100 metros Branco unipolar silnax 0,6/ 1kv hepr	Rolo	6	475638	R\$ 180,00	R\$ 1080,00			
59	Cabo flexível de 6mm de 100 metros Preto recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade.	Rolo	6	472314	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00			

60	Cabo flexível de 6mm de 100 metros Vermelho recomendado para circuitos Rolo 5 de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade.	Rolo	5	419897	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00			
61	Cabo flexível de 16mm de 100 metros Preto recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade.	Rolo	5	394238	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00			
62	Quadros de distribuição para 12 módulos de embutir com barramento para neutro	Un	3		R\$ 110,00	R\$ 330,00			
63	Barramento pente trifásico para 12 disjuntores	Un	2	463254	R\$ 55,00	R\$ 110,00			
64	Barramento pente bifásico para 12 disjuntores	Un	2	394320	R\$ 40,00	R\$ 80,00			

65	Disjuntor tripolar tipo DIN de 63A homologação: UL 1077; montagem: trilho DIN; curva de disparo: C; número de polos: 3 polos; corrente nominal: 63 A;	Un	2	477061	R\$ 60,00	R\$ 120,00			
66	Disjuntor bipolar tipo DIN de 40A homologação: UL 1077; montagem: trilho DIN; curva de disparo: C; número de polos: 2 polos; corrente nominal: 40 A;	Un	3	473480	R\$ 50,00	R\$ 150,00			
67	Disjuntor bipolar tipo DIN de 25A homologação: UL 1077; montagem: trilho DIN; curva de disparo: C; número de polos: 2 polos; corrente nominal: 20 A;	Un	3	452700	R\$ 40,00	R\$ 120,00			
68	Disjuntor bipolar tipo DIN de 16A homologação: UL 1077; montagem: trilho DIN; curva de disparo: C; número de polos: 2 polos; corrente nominal: 16 A;	Un	3	477060	R\$ 40,00	R\$ 120,00			
69	Disjuntor monopolar tipo DIN de 20A homologação: UL 1077; montagem: trilho DIN; curva de disparo: C; número de polos: 1 polo; corrente nominal: 20 A; tensão máxima:	Un	3	452693	R\$ 20,00	R\$ 60,00			
70	Disjuntor monopolar tipo DIN de 16A homologação: UL	Un	3	395523	R\$ 10,00	R\$ 30,00			

	1077; montagem: trilho DIN; curva de disparo: C; número de polos: 1 polo; corrente nominal: 16 A; tensão máxima:								
71	fita isolante de 20m 3M fita isolante 19mm x 20 mts; cor: preta; classe A.	Rolo	20	464018	R\$ 7,00	R\$ 140,00			
72	Eletroduto corrugado flexível 3/4	Metro	500	399644	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00			
73	Eletroduto corrugado flexível de 32mm, 1pol	Metro	500	446083	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00			
74	Caixa de embutir plástica 4x2	Un	30	426023	R\$ 1,00	R\$ 30,00			
75	Terminal elétrico ilhos tubular de 2,5mm	Un	100	415665	R\$ 0,10	R\$ 10,00			
76	Terminal elétrico ilhos tubular de 4mm	Un	100	415672	R\$ 0,40	R\$ 40,00			
77	Terminal elétrico ilhos tubular de 6mm	Un	100	428397	R\$ 0,50	R\$ 50,00			
78	Terminal elétrico ilhos tubular de 16mm	Un	100	462339	R\$ 1,00	R\$ 100,00			
79	cabo flexível de 10mm 100 metros Preto recomendado para circuitos de Rolo 5 alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam	Rolo	5	441216	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00			

	cabos com maior flexibilidade.								
80	cabos flexíveis de 10mm de 100 metros Vermelho recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade	Rolo	5	458476	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00			
81	cabos flexíveis 2,5mm de 100 metros Vermelho recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade	Rolo	6	471953	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00			
82	Cabo flexível 2,5mm 100 metros Preto recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade	Rolo	6	472309	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00			

83	cabo flexível 2,5mm 100 metros Azul recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade.	Rolo	6	456573	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00			
84	cabo flexível 2,5mm 100 metros Azul recomendado para circuitos de alimentação e distribuição de energia elétrica em prédios residenciais, comerciais, subestações transformadoras e em redes subterrâneas que exijam cabos com maior flexibilidade.	Un	2	456573	R\$ 300,00	R\$ 600,00			
85	Vaso sanitário	Un	2	450088	R\$ 150,00	R\$ 300,00			
86	Kit parafuso de fixação para vaso	Un	4	389551	R\$ 30,00	R\$ 120,00			
87	Assento para vaso almofadado	Un	2	445117	R\$ 60,00	R\$ 120,00			
88	Tubo de ligação para vaso sanitario	Un	4	469327	R\$ 30,00	R\$ 120,00			
89	Cano de descida com joelho azul	Un	3	480516	R\$ 15,00	R\$ 45,00			
90	Valvula hydra 1.1/2"	Un	3	404582	R\$ 260,00	R\$ 780,00			

91	Acabamento para valvula hydra	Un	3	263750	R\$ 30,00	R\$ 90,00			
92	Adaptador curto cola e rosca 50mm	Un	9	469756	R\$ 5,00	R\$ 45,00			
93	Registro de gaveta com acabamento de 1 1/2"	Un	1	233451	R\$ 50,00	R\$ 50,00			
94	Tê com redução 50x25mm	Un	4	446267	R\$ 15,00	R\$ 60,00			
95	Joelho de 90º de 25mm (marrom)	Un	18	480226	R\$ 1,00	R\$ 18,00			
96	Tê marrom de 25mm	Un	3	304362	R\$ 10,00	R\$ 30,00			
97	Joelho azul de 25mm 90º soldável e roscavel com bucha de latão	Un	6	453437	R\$ 15,00	R\$ 90,00			
98	Tê azul de 25mm com bucha de latão soldavel e roscavel	Un	2	453309	R\$ 15,00	R\$ 30,00			
99	Mictório	Un	1	440068	R\$ 400,00	R\$ 400,00			
100	Válvula de descarga para mictório temporizada com engate flexível com fechamento é automático	Un	1	337609	R\$ 70,00	R\$ 70,00			
101	Spud	Un	4	466568	R\$ 30,00	R\$ 120,00			
102	Torneira Monocomando Cascata Lavatório / Lavabo - 1225	Un	3	475043	R\$ 200,00	R\$ 600,00			
103	Lavatório de granito com cuba 1,10x0,80 com testeira e roda pia	Un	3	451182	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00			

104	Valvula americana 1"	Un	2	450905	R\$ 20,00	R\$ 40,00			
105	Sifão universal branco sanfonado	Un	2	441316	R\$ 15,00	R\$ 30,00			
106	Engate flexível 50 cm com nipe	Un	3	355256	R\$ 45,00	R\$ 135,00			
107	Anel de vedação com guia para vaso sanitario	Un	3	471262	R\$ 10,00	R\$ 30,00			
108	Plug 1/2"	Un	4	264385	R\$ 2,00	R\$ 8,00			
109	Fita veda Rosca	Un	2	367518	R\$ 10,00	R\$ 20,00			
110	Tubo de adesivo PVC 175G	Un	3	241330	R\$ 10,00	R\$ 30,00			
111	Vara de cano 25mm marrom 6Metros	Un	3	466895	R\$ 25,00	R\$ 75,00			
112	Vara de cano 50mm marrom 6Metros	Un	3	480511	R\$ 60,00	R\$ 180,00			
113	Joelho de 90º com anel de vedação 40mm branco	Un	3	368682	R\$ 8,00	R\$ 24,00			
114	Joelho de 90º 40mm branco	Un	2	480226	R\$ 5,00	R\$ 10,00			
115	Joelho de 45º 40mm branco	Un	5	480226	R\$ 5,00	R\$ 25,00			
116	Ralo Linear 50cm Grelha Inox, Altura: 7.5 cm, Largura: 7.8 cm, Comprimento: 50 cm, ref: 27265235	Un	2	320211	R\$ 50,00	R\$ 100,00			
117	Redução 50x40mm branca	Un	1	471778	R\$ 4,00	R\$ 4,00			
118	Joelho de 45º 50mm branco	Un	5	476482	R\$ 5,00	R\$ 25,00			
119	Tê 50mm branco	Un	1	480468	R\$ 10,00	R\$ 10,00			

120	Tê 100mm branco	Un	2	457665	R\$ 20,00	R\$ 40,00			
121	Redução 100x50mm branca	Un	1	462390	R\$ 15,00	R\$ 15,00			
122	Junção simples com redução 100x50mm branca	Un	1	237364	R\$ 30,00	R\$ 30,00			
123	Vara de cano 100mm branco 6 metros	Un	1	466522	R\$ 95,00	R\$ 95,00			
124	Vara de cano 50mm branco 6 metros	Un	1	480511	R\$ 70,00	R\$ 70,00			
125	Vara de cano 40mm branco 6 metros	Un	1	441430	R\$ 50,00	R\$ 50,00			
126	Vaso sanitário com abertura frontal para PNE (pessoas com necessidades especiais) com caixa acoplada	Un	1	450088	R\$1.100,00	R\$1.100,00			
127	Assento para vaso sanitário PNE	Un	1	452559	R\$ 220,00	R\$ 220,00			
128	Registro de pressão de 25mm com acabamento	Un	1	233453	R\$ 70,00	R\$ 70,00			
129	Vergalhão 5/16" vara 12M	Un	45	479474	R\$ 55,00	R\$2.475,00			
130	Vergalhão 3/16" vara 12M	Un	15	477159	R\$ 30,00	R\$ 450,00			
131	Tijolo baiano	Un	1000	267373	R\$ 1,20	R\$1.200,00			
132	Pedrisco	M ³	10	102377	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00			
133	Cimento Sc 50Kg	Un	100	454500	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00			
134	Arame Recozido	Kg	12	452807	R\$ 25,00	R\$ 300,00			

135	Cal hidratada 20Kg	Un	60	44776	R\$ 15,00	R\$ 900,00			
136	Argamassa 20Kg	Un	50	362334	R\$ 18,00	R\$ 900,00			
137	Areia	M³	15	151013	R\$ 95,00	R\$ 1.450,00			
138	Janela de vidro temperado 2,50x1,50 com kit branco e mao de obra de instalação	Un	3	5789	R\$ 1.00,00	R\$ 3.000,00			
139	Piso porcelanato polido retificado 50x50	M²	60	441228	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00			
140	Clip para porcelanato	Un	2500	479115	R\$ 0,30	R\$ 750,00			
141	Cunha para porcelanato	Un	500	479115	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00			
142	Revestimento 30x60 Retificado	M²	25	247744	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00			
143	Soleira de granito cinza andorinha 1,5x0,15cm	Un	3	369137	R\$ 50,00	R\$ 150,00			
144	Janela basculante 50x50 vidro temperado com kit branco e mão de obra de instalação	Un	1	12246	R\$ 200,00	R\$ 200,00			
145	Tijolo de vidro	Un	50	150908	R\$ 15,00	R\$ 750,00			
146	Argamassa branca para tijolo de vidro	Un	10	362334	R\$ 40,00	R\$ 400,00			
147	Isopor placa para laje 1x33x7cm H8	Un	25	474042	R\$ 14,00	R\$ 350,00			
148	Treliça 5,50 laje h8	Un	20		R\$ 65,00	R\$ 1.300,00			
149	Porta corta fogo p90	Un	1	391524	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00			

	completa incencio 0,79x2,10								
150	Porta 2,10x0,70 com portal padrão imbuia	Un	5	457441	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00			
151	Cartela com 3 dobradiças 2.1/2"	Un	10	461356	R\$ 25,00	R\$ 250,00			
152	Fechadura para banheiro	Un	5	462571	R\$ 40,00	R\$ 200,00			
153	Porta 2,10x0,80 com portal padrão imbuia	Un	3	457441	R\$ 300,00	R\$ 900,00			
154	Telha Francesa	Un	11000	260615	R\$ 3,50	R\$ 38.500,00			
155	Peça de garapieira 6x12x6	Un	16	292681	R\$ 15,00	R\$ 240,00			
156	Ripa de eucalipto vermelho 4x2,5x5	Un	300	227096	R\$ 5,50	R\$1.650,00			
157	Cumeeira	Un	160	129526	R\$ 3,00	R\$ 480,00			
158	prego 19x36	Kg	12	444585	R\$ 15,00	R\$ 180,00			
159	Prego 18x15	Kg	18	396988	R\$ 21,00	R\$ 378,00			
160	Prego 17x21	Kg	8	444583	R\$ 14,00	R\$ 112,00			
161	Disco diamantado para porcelanato makita	Un	20	456292	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00			
162	Caibro de garapieira 5x5x5	Un	20	444258	R\$ 25,00	R\$ 500,00			
163	Porta de vidro temperado 2,20x2,45 de 10mm com duas partes fixas e duas partes movel de correr com puxador quadrado de 0,40 e fechadura com kit branco e mão de obra de instalação	Un	1	253211	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00			

164	Lavatório de granito com cuba 0,80x0,40 com testeira e roda pia com furo na lateral	Un	2	423305	R\$ 400,00	R\$ 800,00			
165	Lavatório de granito com cuba 0,80x0,40 com furo na lateral	Un	1	423305	R\$ 350,00	R\$ 350,00			
166	Jogo de lençol microfibra casal box	conjunto	16	445384	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00			
167	Jogo de lençol microfibra solteiro box	conjunto	70	411974	R\$ 180,00	R\$ 12.600,00			
168	Cobre leito casal	Un	8	459513	R\$ 130,00	R\$ 1.040,00			
169	Cobre leito solteiro	Un	44	459509	R\$ 100,00	R\$ 4.400,00			
170	Saia para cama de casal	Un	4	459513	R\$ 70,00	R\$ 280,00			
171	Saia para cama de solteiro	Un	22	459509	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00			
172	Edredom microfibra sintético casal	Un	50	459518	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00			
173	Pano de piso	Un	30	467233	R\$ 30,00	R\$ 900,00			
174	Travesseiro antialérgico 50x70cm	Un	40	478500	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00			
175	Toalha de banho	Un	80	477475	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00			
176	Toalha de rosto	Un	80	467233	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00			
177	Tapete para banheiro	Un	20	374065	R\$ 30,00	R\$ 600,00			
178	Toalha de mesa 2,00x1,40	Un	30	372142	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00			
179	TERMÔMETRO DE MERCÚRIO, DE VIDRO	UNIDADE	5	226970	R\$ 76,3367	R\$ 381,6833	Parcelada	S002709 M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de

	TRIANGULAR USO ORAL E AXILAR.								Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
180	GARROTE ADULTO COM TRAVA PREMIUM COM FECHO EM PVC	UNIDADE	10	370562	R\$ 7,5133	R\$ 75,1333	Parcelada	S002709 M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
181	ALMOTOLIA 250 ML TRANSLÚCIDO COM BICO CURVO 12 UNIDADES	UNIDADE	15	279896	R\$ 4,2400	R\$ 63,6000	Parcelada	S002709 M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
182	PANOS DE CHÃO 40X65, ALGODÃO	UNIDADE	50	69159	R\$ 142,9800	R\$ 7.149,0000	Parcelada	S002709 M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 273.971,73			

MATERIAL PERMANENTE									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/ Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico (Justificativa Resumida)
1	Cesto plástico para coleta seletiva 24 (vinte e quatro) litros, 04 (quatro) partes: amarelo (metal), vermelho (plástico), azul (papel) e marrom (orgânico). Peso: 2,6 kg, material: plástico polipropileno (pp), processo de fabricação: injeção. Capacidade: 24 (vinte e quatro) litros, dividido em 04	Unidade	50	93904	R\$527.90	R\$26,395.00	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente

	(quatro) partes, sendo cada compartimento de 06 (seis) litros, nas cores: amarelo (metal), vermelho (plástico), azul (papel) e marrom (orgânico). Formato cilíndrico circular, diâmetro interno: aproximadamente 31 centímetros. Dimensões mínimas: 31 x 32 x 41 cm.								físico em que esta inserido.
2	Coletor de pilhas e baterias usadas, em polietileno injetado, na cor laranja, capacidade 40 litros, para fixação em parede, com adesivo ou inscrição de local para descarte de pilhas e baterias, de acordo com a resolução CONAMA nº 275 de 25 de abril de 2001. Obedecendo a Lei Federal 12.305/10 da política nacional de resíduos sólidos	Unidade	5	93904	R\$199.26	R\$996.28	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
3	Contêiner plástico injetado em polietileno de alta densidade (PEAD) e aditivado com proteção UV, capacidade 1.000 (mil) litros e 440 (quatrocentos e quarenta) quilos, com rodas. Superfície lavável e impermeável, de forma a não permitir o vazamentos líquidos e seus cantos internos arredondados. Medidas externas (AxLxP): 1.290 mm x 1.380 mm x 1.040 mm. Acompanha tampa articulada	Unidade	5	93904	R\$2,045.85	R\$10,229.27	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.

	ao próprio corpo, munhões laterais para basculamento, dreno para escoamento de líquidos e quatro giratórios com rodas de borracha de 8 polegadas, sendo dois com freio de estacionamento e com ângulo de giro de 360°. Produto fabricado em conformidade com a norma din em 840. Cor: azul (papel).								
4	<p>Contêiner plástico injetado em polietileno de alta densidade (PEAD) e aditivado com proteção UV, capacidade 1.000 (mil) litros e 440 (quatrocentos e quarenta) quilos, com rodas. Superfície lavável e impermeável, de forma a não permitir o vazamento de líquidos e seus cantos internos arredondados. Medidas externas (AxLxP): 1.290 mm x 1.380 mm x 1.040 mm. Acompanha tampa articulada ao próprio corpo, munhões laterais para basculamento, dreno para escoamento de líquidos e quatro giratórios com rodas de borracha de 8 polegadas, sendo dois com freio de estacionamento e com ângulo de giro de 360°. Produto fabricado em conformidade com a norma DIN em 840. Cor: vermelho (plástico).</p>	Unidade	5	93904	R\$2,045.85	R\$10,229.27	Integral	4º BE CMB	<p>Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.</p>

5	<p>Contêiner plástico injetado em polietileno de alta densidade (pead) e aditivado com proteção UV, capacidade 1.000 (mil) litros e 440 (quatrocentos e quarenta) quilos, com rodas. Superfície lavável e impermeável, de forma a não permitir o vazamento de líquidos e seus cantos internos arredondados. Medidas externas (AxLxP): 1.290 mm x 1.380 mm x 1.040 mm. Acompanha tampa articulada ao próprio corpo, munhões laterais para basculamento, dreno para escoamento de líquidos e quatro giratórios com rodas de borracha de 8 polegadas, sendo dois com freio de estacionamento e com ângulo de giro de 360°. Produto fabricado em conformidade com a norma DIN em 840. Cor: verde (vidro).</p>	Unidade	5	93904	R\$2,045.85	R\$10,229.27	Integral	4º BE CMB	<p>Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.</p>
6	<p>Contêiner plástico injetado em polietileno de alta densidade (PEAD) e aditivado com proteção UV, capacidade 1.000 (mil) litros e 440 (quatrocentos e quarenta) quilos, com rodas. Superfície lavável e impermeável, de forma a não permitir o vazamento de líquidos e seus cantos internos arredondados. Medidas externas (AxLxP): 1.290 mm x 1.380 mm x 1.040 mm.</p>	Unidade	5	93904	R\$2,045.85	R\$10,229.27	Integral	4º BE CMB	<p>Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.</p>

	Acompanha tampa articulada ao próprio corpo, munhões laterais para basculamento, dreno para escoamento de líquidos e quatro giratórios com rodas de borracha de 8 polegadas, sendo dois com freio de estacionamento e com ângulo de giro de 360°. Produto fabricado em conformidade com a norma DIN em 840. Cor: amarelo (metal)								
7	<p>Contêiner plástico injetado em polietileno de alta densidade (PEAD) e aditivado com proteção UV, capacidade 1.000 (mil) litros e 440 (quatrocentos e quarenta) quilos, com rodas. Superfície lavável e impermeável, de forma a não permitir o vazamento de líquidos e seus cantos internos arredondados. Medidas externas (AxLxP): 1.290 mm x 1.380 mm x 1.040 mm. Acompanha tampa articulada ao próprio corpo, munhões laterais para basculamento, dreno para escoamento de líquidos e quatro giratórios com rodas de borracha de 8 polegadas, sendo dois com freio de estacionamento e com ângulo de giro de 360°. Produto fabricado em conformidade com a norma DIN em 840. Cor: cinza (resíduo</p>	Unidade	5	93904	R\$2,045.85	R\$10,229.27	Integral	4º BE CMB	<p>Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.</p>

	geral não reciclável ou misturado, ou contaminado não passível de separação).								
8	Chuveiro emergência, material aço inoxidável, cor amarela, altura instalação 2,10 m do chão, aplicação impregnação e descontaminação, característica válvula passagem total/ abert. Aut. instant. e fecho manual	Unidade	5	95591	R\$1,748.06	R\$8,740.30	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
9	Conjunto lixeira coleta seletiva, material polietileno alta densidade, quantidade lixeiras 4 un, capacidade 50 L, cor azul, vermelha, verde e amarela, características adicionais tampa capacete e suporte metálico, tratamento superficial UV.	Unidade	25	93904	R\$787.82	R\$19,695.50	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
10	Lixeira, material polipropileno, capacidade 240 litros, tipo com tampa, características adicionais com 2 rodízios, formato retangular, material borda polipropileno, aplicação coleta de lixo, cor azul.	Unidade	25	93904	R\$363.31	R\$9,082.83	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.

11	Lixeira, material polipropileno, capacidade 240 litros, tipo com tampa, características adicionais com 2 rodízios, formato retangular, material borda polipropileno, aplicação coleta de lixo, cor verde.	Unidade	25	93904	R\$390.35	R\$9,758.83	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
12	Lixeira, material polipropileno, capacidade 240 litros, tipo com tampa, características adicionais com 2 rodízios, formato retangular, material borda polipropileno, aplicação coleta de lixo, cor vermelha.	Unidade	25	93904	R\$390.35	R\$9,758.83	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
13	Lixeira, material polipropileno, capacidade 240 litros, tipo com tampa, características adicionais com 2 rodízios, formato retangular, material borda polipropileno, aplicação coleta de lixo, cor amarela.	Unidade	25	93904	R\$390.35	R\$9,758.83	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
14	Lixeira, material polipropileno, capacidade 240 litros, tipo com tampa, características	Unidade	25	93904	R\$390.35	R\$9,758.83	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como

	adicionais com 2 rodízios, formato retangular, material borda polipropileno, aplicação coleta de lixo, cor cinza.								também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
15	Coletor óleo, material aço carbono, capacidade reservatório 60 l, características adicionais: com rodas de nylon.	Unidade	5	460570	R\$560.95	R\$2,804.75	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
16	Suporte saco hamper, material aço inoxidável, acabamento tubos redondos, com 4rodízios, diâmetro 50 cm, altura 80,5 cm, características adicionais com saco de lona lavável preso por cadarço.	Unidade	5	305203	R\$462.62	R\$2,313.10	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
17	Pingadeira com capacidade para 35 litros em chapa de aço, com bujão de escoamento, provido de torneira para esgotamento, acompanha 06 funis	Unidade	5	460570	R\$464.03	R\$2,320.13	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para

	galvanizados, com medida mínima de 900mm de altura por 450 mm de largura.								proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
18	Reservatório contentor em polietileno com porta-paleta em aço - capacidade para 1000 l para combustíveis, óleo lubrificante, água, arla 32, água, óleo usado - com graduação – tampa rosqueada 6', com adaptador para tubo ou registro com rosca 2.	Unidade	3	240808	R\$1,558.52	R\$4,675.57	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
19	Pá de bico com cabo de madeira 71 (setenta e um) cm. Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, cortada a laser, temperada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, com pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. O cabo de 71 cm, além de possuir ótima resistência, deve ser produzido com madeira de origem renovável. Cabo com acabamento envernizado, para um melhor acabamento e apresentação do produto, possuindo empunhadura	Unidade	5	234211	R\$28.08	R\$140.40	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.

	plástica ergonômica.								
20	Ancinho, ciscador ou rastelo com cabo de madeira. Cabo de madeira rosqueado de aproximadamente 1,20 m de comprimento, mínimo 12 (doze) dentes estampados fixos, produzido em aço carbono especial, material altamente resistente e de boa qualidade, acabamento em pintura eletrostática a pó, apresentando maior proteção contra oxidação.	Unidade	5	69116	R\$31.72	R\$158.62	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
21	Ancinho ou ciscador, tipo vassoura metálica fixa ou regulável com 22 (vinte e dois) dentes, com cabo de madeira de 120 (cento e vinte) cm. Material em aço carbono especial de alta qualidade, possui as palhetas completamente temperadas, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e alta proteção contra oxidação, o cabo de 120 (cento e vinte) cm, deve possuir ótima resistência.	Unidade	5	69116	R\$32.59	R\$162.97	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
22	Conjunto para jardim com 03 (três) peças e cabos de madeira. Conjunto para jardim contendo: 01 (uma) pazinha	Unidade	5	221154	R\$18.80	R\$94.02	Integral	4º BE CMB	Materiais que serão usados nas subunidades desta OM, visando o descarte correto de resíduos como também a higiene do local de

	larga de jardineiro, 01 (um) ancinho com 03 (três) dentes e 01 (um) garfo de jardineiro com 04 (quatro) dentes. Material apropriado para uso em jardinagem e para serviços gerais. Material fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, com pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação, com cabo de madeira cada peça.								trabalho que engloba normas e procedimentos adequados para proteger as integridades físicas e mentais do trabalhador, seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que esta inserido.
23	Estação de Trabalho	Un	20	150057	R\$ 1.074,63	R\$ 21.492,60	Integral		Troca do mobiliário das salas da sargenteação, Seção Técnica de Ensino e do Comandante do Pelotão de Alunos e Formação Sanitária.
24	Cadeira Presidente	Un	40	14273	R\$ 596,10	R\$ 23.844,00	Integral		A aquisição deste material visa montar e melhorar a estrutura das salas de instrução, com objetivo de propiciar melhores condições de ensino e aprendizagem. E de melhores condições de trabalho nas seções.
25	Armário Aço	Un	20	468665	R\$ 1.300,00	R\$ 26.000,00	Integral		Aquisição deste material destina a guarda de documentos e pastas nas diversas seções do Batalhão.
26	Bebedouro	Un	10	472083	R\$ 2.050,00	R\$ 20.500,00	Integral		Aquisição deste material visa dar melhor atendimento ao público externo (OP, StFPC, RP e Sec Mob) e demais seções do Batalhão
27	Impressora Colorida	Un	10	13218	R\$ 1.550,75	R\$ 15.507,50	Integral		Substituição das impressoras coloridas que já apresentam problemas inviáveis de serem mantidos.

28	Mesa para Escritório	Un	20	108219	R\$ 361,13	R\$ 7.222,60	Integral	A aquisição deste material visa montar e melhorar a estrutura das salas de instrução, com objetivo de propiciar melhores condições de ensino e aprendizagem. E de melhores condições de trabalho nas seções.
29	Cadeira	Un	25	14273	R\$ 639,73	R\$ 15.993,25	Integral	Troca do mobiliário das salas da sargenteação, Seção Técnica de Ensino e do Comandante do Pelotão de Alunos.
30	Armário	Un	10	20591	R\$ 505,08	R\$ 5.050,80	Integral	Troca do mobiliário das salas da sargenteação, Seção Técnica de Ensino e do Comandante do Pelotão de Alunos.
31	Fragmentadora	Un	20	473460	R\$ 415,33	R\$ 8.306,60	Integral	Será utilizado para destruir documentos sensíveis na seção.
32	Cadeira de Escritório	Un	25	14273	R\$ 982,30	R\$ 24.557,50	Integral	A aquisição deste material visa montar e melhorar a estrutura das salas de instrução, com objetivo de propiciar melhores condições de ensino e aprendizagem. E de melhores condições de trabalho nas seções.
33	Bebedouro Água	Un	10	68608	R\$ 3.292,53	R\$ 32.925,30	Integral	A aquisição deste material visa montar e melhorar a estrutura das salas de instrução, com objetivo de propiciar melhores condições de ensino e aprendizagem.
34	Arquivo de Aço	Un	10	22563	R\$ 849,60	R\$ 8.496,00	Integral	Troca do mobiliário das salas da sargenteação, Seção Técnica de Ensino e do Comandante do Pelotão de Alunos.

35	Cofre	Un	6	20532	R\$ 1.719,66	R\$ 10.317,96	Integral	Armazenar documentos de maneira correta e segura.
36	Ventilador	Un	70	467523	R\$ 164,59	R\$ 11.521,30	Integral	Esse material será utilizado nos alojamentos de Cb e Sd, subtenentes, oficiais, salas de instrução, depósitos de materiais e sala do comandante de companhia.
37	Roteador	Un	5	104620	R\$ 353,93	R\$ 1.769,65	Integral	Será utilizado para mobiliar Sala de Lazer dos Cb/Sd.
38	Tela de Projeção	Un	6	26557	R\$ 511,33	R\$ 3.067,98	Integral	A aquisição deste material visa montar e melhorar a estrutura das salas de instrução, com objetivo de propiciar melhores condições de ensino e aprendizagem.
39	Quadro Branco	Un	20	140805	R\$ 485,71	R\$ 9.714,20	Integral	A aquisição deste material visa montar e melhorar a estrutura das salas de instrução, com objetivo de propiciar melhores condições de ensino e aprendizagem.
40	Conjunto de Sofá	Un	5	239249	R\$ 1.853,37	R\$ 9.266,85	Integral	Será utilizado para mobiliar Sala de Lazer dos Cb/Sd.
41	Smart TV 50" 4K	Un	5	29718	R\$ 2.099,33	R\$ 10.496,65	Integral	Será utilizado para mobiliar Sala de Lazer dos Cb/Sd.
42	Painel TV	Un	5	125458	R\$ 407,90	R\$ 2.039,50	Integral	Será utilizado para mobiliar Sala de Lazer dos Cb/Sd.
43	Mesa Jogos	Un	5	108219	R\$ 3.008,86	R\$ 15.044,30	Integral	Será utilizado para mobiliar Sala de Lazer dos Cb/Sd.
44	Antena Parabólica	Un	5	150308	R\$ 362,79	R\$ 1.813,95	Integral	Será utilizado para mobiliar Sala de Lazer dos Cb/Sd.
45	Cabeceira para cama box casal	Un	4	258808	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	Integral	

46	Cabeceira para cama box solteiro	Un	16	258808	R\$ 250,00	R\$ 4.000,00	Integral		
47	televisão 43" smart	Un	4	479242	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	Integral		
48	Cojunto cozinha 4 peças branco/preto com paineleiro e balcão/gabinete, armário aéreo,	conjunto	1	455641	R\$ 800,00	R\$ 800,00	Integral		
49	Ar-condicionado Split 12000 BTU com instalação	Un	5	480275	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00	Integral		
50	Cabide <u>antifurto</u> kit com 50	Kit	2	71927	R\$ 400,00	R\$ 800,00	Integral		
51	Aquecedor elétrico versátil	Un	10	263292	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	Integral		
52	Notebook Acer com SSD	Un	2	480277	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	Integral		
53	Frigobar consul	Un	5	436864	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00	Integral		
54	Conjunto de mesa mármore com 6 cadeiras	conjunto	1	473224	R\$ 900,00	R\$ 900,00	Integral		
55	Purificador de água Electrolux	Un	1	478936	R\$ 500,00	R\$ 500,00	Integral		
56	Carrinho chá café aço multiuso, 3 prateleiras com rodas	Un	1	382424	R\$ 700,00	R\$ 700,00	Integral		
57	Abajur de mesa	Un	10	286345	R\$ 50,00	R\$ 500,00	Integral		
58	Luminária de emergência 60 LEDS	Un	15	469186	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	Integral		
59	Mesa escrivaninha office 2 gavetas	Un	10	479537	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	Integral		
60	Cadeira de escritório giratório	Un	15	445413	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00	Integral		

61	Berço portátil com regulagem de altura	Un	2	452265	R\$ 550,00	R\$1.100,00	Integral		
62	Cadeira de bebê para refeição	Un	2	452265	R\$ 400,00	R\$ 800,00	Integral		
63	Balcão 1.20x1.40 recepção escritório	Un	1	462073	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	Integral		
64	Painel para televisão de 43"	Un	10	472935	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	Integral		
65	Criado mudo	Un	20	273379	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	Integral		
66	video porteiro com monofone com instalação	Un	1	338418	R\$ 700,00	R\$ 700,00	Integral		
67	Cama box casal + colchão de espuma D33	Un	4	390541	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Integral		
68	Cama box conjugada solteiro + colchão de espuma D33	Un	16	453066	R\$ 700,00	R\$ 11.200,00	Integral		
69	Cortina blackout 1.80 x 2.40	Un	10	472830	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	Integral		
70	ventilador de parede	Un	4	463071	R\$ 200,00	R\$ 800,00	Integral		
71	fechadura eletrônica com cartão com instalação	Un	10	133809	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00	Integral		
72	secador de cabelo com suporte 110v	Un	10	66559	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	Integral		
73	wap lavadora	Un	1	451851	R\$ 600,00	R\$ 600,00	Integral		
74	SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL:POLIPROPILENO, VOLTAGEM:110/220 V, FUNCIONAMENTO:MANUAL, APLICAÇÃO:VEDAÇÃO ENVELOPE DE ESTERILIZAÇÃO	UNIDADE	1	246917	R\$ 850,00	R\$ 850,00	Integral	F002709M	O objeto descrito compreende a aquisição de material permanente da OM (PAASSEx 2022).

	EM AUTOCLAVE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONTROLADOR TEMPO DE SOLDA, SELAGEM DE 30 CM								
75	CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA:TUBO METÁLICO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO:TECIDO, MATERIAL ENCOSTO:MADEIRA E ESPUMA INJETADA, TIPO BASE:FIXA, APOIO BRAÇO:SEM BRAÇOS, COR:VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO SECRETARIA, DIMENSÕES ASSENTO:42 X 38 CM	UNIDADE	5	362342	R\$ 270,00	R\$ 1.350,00	Parcelada	F002709M	O objeto descrito compreende a aquisição de material permanente da OM (PAASSEx 2022).
76	LIXEIRA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE:20 L, TIPO:COM TAMPA, DIÂMETRO:34 CM, ALTURA:50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DOBRADIÇA, HASTE E PEDAL/ACIONAMENTO TAMPA POR PE, ESPESSURA:6 MM, FORMATO:CILINDRICO, TAMANHO:MÉDIO, MATERIAL BORDA:AÇO INOXIDÁVEL, PESO:2,5 KG, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO	UNIDADE	6	326767	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00	Parcelada	F002709M	O objeto descrito compreende a aquisição de material permanente da OM (PAASSEx 2022).
77	CILINDRO GÁS, MATERIAL:AÇO, TIPO GÁS:OXIGÊNIO, VOLUME:20 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM	UNIDADE	2	372835	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00	Parcelada	F002709M	O objeto descrito compreende a aquisição de material permanente da OM (PAASSEx 2022).

	COSTURA/ROSCA 1/4 EM AMBOS OS LADOS/HOSPITALAR								
78	CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL, TIPO ACONDICIONAMENTO:CILINDRO PORTÁTIL EM ALUMÍNIO, APLICAÇÃO:OXIGENOTERAPIA, COMPONENTES:UMIDIFICADOR COM EXTENSÃO, FLUXÔMETRO, MÁSCARA, CAPACIDADE:5 L, ACESSÓRIOS:SUPORTE P/ TRANSPORTE C/ RODÍZIO	UNIDADE	1	403514	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	Integral	F002709M	O objeto descrito compreende a aquisição de material permanente da OM (PAASSEx 2022).
79	ARMÁRIO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL:FOSFATIZADO ANTI-FERRUGEM, COR:CINZA, QUANTIDADE PORTAS:2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS:4 UN, ALTURA:198 CM, LARGURA:90 CM, PROFUNDIDADE:40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PORTAS COM PUXADOR E FECHADURA, PRATELEIRAS REGULÁ, MATERIAL:CHAPA AÇO 26, APLICAÇÃO:USO GERAL	UNIDADE	2	385360	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00	Parcelada	F002709M	O objeto descrito compreende a aquisição de material permanente da OM (PAASSEx 2022).
80	POLTRONA HOSPITALAR PARA COLETA DE SANGUE AZUL	UNIDADE	3	436702	R\$ 1.192,4967	R\$ 3.577,4900	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
81	ARMÁRIO VITRINE COM 01 PORTA COM FECHADURA CILINDRICA, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO EM PINTURA EPÓXI COM PORTAS	UNIDADE	2	261297	R\$ 862,8500	R\$ 1.725,7000	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).

	E LATERAIS DE VIDRO CRISTAL DE 3MM E 03 PRATELEIRAS.								
82	ARMÁRIO DE AÇO AZUL COM FECHADURA, DUAS PORTAS, 03 PRATILEIRAS.	UNIDADE	4	65030	R\$ 761,8567	R\$ 3.047,4267	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
83	BOTA IMOBILIZADORA LONGA, COR PRETA OU CINZA.	UNIDADE	4	134244	R\$ 137,1300	R\$ 548,5200	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
84	MULETA AXILAR ALUMÍNIO COM REGULAGEM DEW TAMANHO - PAR	UNIDADE	4	67598	R\$ 129,7867	R\$ 519,1467	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
85	OXÍMETRO DE PULSO DEDO PORTÁTIL	UNIDADE	3	441983	R\$ 127,3833	R\$ 382,1500	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
86	SUPORTE DE SORO PINTURA EPÓXI COM ALTURA REGULÁVEL E 4 RODÍZIOS.	UNIDADE	4	274987	R\$ 210,8267	R\$ 843,3067	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
87	OTOSCÓPIO COM LENTE DE AUMENTODE 2,5X	UNIDADE	3	137090	R\$ 445,2800	R\$ 1.335,8400	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
88	MONITOR DE GLICOSE COM TIRAS PARA GLICEMIA COM LANCETADOR E LANCETAS.	UNIDADE	4	119490	R\$ 138,2300	R\$ 552,9200	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
89	VENTILADOR DE PAREDE 50 CM 6 HÉLICES BIVOLT COM CHAVE VENTISOL	UNIDADE	10	467523	R\$ 194,4100	R\$ 1.944,1000	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
90	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	UNIDADE	2	37710	R\$ 1.503,6433	R\$ 3.007,2867	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
91	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	10	283784	R\$ 37,7800	R\$ 377,8000	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação

	COR BRANCA								Anual da Formação Sanitária (2022).
92	BEBEDOURO DE PRESSÃO INOX 127V	UNIDADE	3	68608	R\$ 786,8433	R\$ 2.360,5300	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
93	ARQUIVO DE AÇO INOX 4 GAVETAS CINZA, SISTEMA DE FECHADURA DE MIOLO COM 02 CHAVES, ALTURA:1,33M, LARGURA:0,46M E PROFUNDIDADE: 0,49M.	UNIDADE	8	330287	R\$ 1.447,2700	R\$ 11.578,1600	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
94	FRAGMENTADORA DE PAPEL 7 FOLHAS EM TIRAS CD E CARTÃO 127V PRETA, CESTO COM CAPACIDADE 11L.	UNIDADE	6	430686	R\$ 289,7900	R\$ 1.738,7400	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
95	MICRO-ONDAS 20 L 127V	UNIDADE	1	34703	R\$ 452,9333	R\$ 452,9333	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
96	ESTETOSCÓPIO PREMIUM, COR GRAFITE COM DOIS TUBOS E AUSCULTADOR DUPLO	UNIDADE	5	207973	R\$ 58,0167	R\$ 290,0833	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
97	CADEIRA DE RODAS MANUAL DOBRÁVEL EM ALUMÍNIO	UNIDADE	4	400774	R\$ 1.383,0833	R\$ 5.532,3333	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
98	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL 12 L	UNIDADE	4	326767	R\$ 105,6000	R\$ 422,4000	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
99	MESA DE MAYO INOX	UNIDADE	3	80675	R\$ 623,5467	R\$ 1.870,6400	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
100	COLAR CERVICAL 16 POSIÇÕES	UNIDADE	8	116297	R\$ 120,0833	R\$ 960,6667	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item

									contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
101	CUBA RIM INOX 700ML 26X12 CM	UNIDADE	5	85855	R\$ 51,2433	R\$ 256,2167	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
102	SUPORE DE BRAÇO ESMALTADO COM BRAÇADEIRA EM AÇO INOX COM TRIPÉ EM METALON 30/50	UNIDADE	3	10565	R\$ 158,6833	R\$ 476,0500	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
103	ESFIGMOMANÔMETRO GRAFITE PREMIUM	UNIDADE	5	434825	R\$ 80,9600	R\$ 404,8000	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
104	CADEIRA PRESIDENTE ESTOFADO PRETO E GIRATÓRIA .	UNIDADE	8	14273	R\$ 899,9633	R\$ 7.199,7067	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
105	CAMA HOSPITALAR FAWLER 2 MOVIMENTOS MANUAIS, 90X190 ALTURA 55CM.	UNIDADE	4	82880	R\$ 1.800,9600	R\$ 7.203,8400	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
106	COLCHÃO AZUL D33 HOSPITALAR ANTIÁCARO, ANTIFUGINCIDA E ANTIALÉRGICO, REVESTIDO EM COURVIM 188X88X12	UNIDADE	6	150997	R\$ 563,5000	R\$ 3.381,0000	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
107	ESTANTE DE AÇO 6 PRATILEIRAS 30 CM COMPACTA 1750X920X300	UNIDADE	5	150590	R\$ 249,6533	R\$ 1.248,2667	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
108	FOGÃO 4 BOCAS, ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, BOTÕES REMOVÍVEIS, PUXADOR DE AÇO E FORNO DE 56L.	UNIDADE	1	28096	R\$ 556,0167	R\$ 556,0167	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).

109	LONGARINA 02 LUGARES, CAPACIDADE 130KG, METALON.	UNIDADE	5	65137	R\$ 286,9333	R\$ 1.434,6667	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
110	MESA DE ESCRITÓRIO 1,20X0,60M C/ 02 GAVETAS COM TRANCO NA SUPERIOR, TAMPO CONFECCIONADO EM MDF 15MM,	UNIDADE	8	108219	R\$ 412,2267	R\$ 3.297,8133	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
111	CAPACHOS PVC, LARGURA: 1,20M X 0,12MM ESPESSURA.	UNIDADE	4	150854	R\$ 145,3233	R\$ 581,2933	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
112	MAQUINA DE PRESSÃO 5M DE CABO, PRESSÃO DE 2200PSI COM BICO TURBO E ENGATE RÁPIDO.	UNIDADE	2	150245	R\$ 585,0400	R\$ 1.170,0800	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
113	MANGUEIRA 30 M, COM DOIS ENGATES ROSQUEADO E ESGUINCHO.	UNIDADE	5	7447	R\$ 130,2933	R\$ 651,4667	Parcelada	F002709M	O objeto descrito refere-se ao item contido no Plano de Contratação Anual da Formação Sanitária (2022).
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 616.939,02			

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT /CATSER	Valor Unitário	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico (Justificativa Resumida)
------------	-----------------------------	-------------------------	------------	----------------	----------------	----------------------	----------------------	------------------	---

					Estimado		(Integral/Parcelada)		
1	<p>SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO: contratação de empresa especializada no controle integrado de pragas: Dedetização, descupinização, desinsetização e desratização, nas instalações do 4º BE Cmb, com fornecimento de materiais, ferramentas, utensílios e equipamentos. Usando produtos de boa qualidade e regulamentados pelo Ministério da Saúde. EMISSÃO DE CERTIFICADO COM GARANTIA.</p>	M2	11039		R\$ 0,92	R\$ 10.155,88	Parcelada	4º BE CMB	Dedetizar as áreas internas e externas do Btl, evitando a contaminação em seu efetivo por meio de pragas, que possa existir.
2	Calha galvanizada corte 50 com medidas de 3x13x14x20	M	150	329134	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00			
3	Recarga e manutenção nível 2 de extintor de incêndio CO2 04 Kg	sv	20	3662	R\$ 91,67	R\$ 1.833,40	Integral		Recarga e manutenção dos extintores para que a OM possa cumprir sua missão constitucional em segurança.
4	Recarga e manutenção nível 2 de extintor de incêndio CO2 06 Kg	sv	20	3662	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00	Integral		Recarga e manutenção dos extintores para que a OM possa cumprir sua missão constitucional em segurança.
5	Recarga e manutenção nível 2 de extintor de incêndio H2O 10 kg	sv	15	3662	R\$ 56,67	R\$ 850,05	Integral		Recarga e manutenção dos extintores para que a OM possa cumprir sua missão constitucional em segurança.

6	Recarga e manutenção nível 2 de extintor de incêndio PQS 06 Kg	sv	09	3662	R\$ 71,67	R\$ 645,03	Integral		Recarga e manutenção dos extintores para que a OM possa cumprir sua missão constitucional em segurança.
7	Recarga e manutenção nível 2 de extintor de incêndio PQS 12 Kg	sv	11	3662	R\$ 108,33	R\$ 1.191,63	Integral		Recarga e manutenção dos extintores para que a OM possa cumprir sua missão constitucional em segurança.
9	Hospital de Clinicas de Itajuba CNPJ 21.419.825/0001-15	und	1	12920	R\$ 2.128.407,80	R\$ 2.128.407,80	Integral	04301	Prestação de serviços médicos e Hospitalares
10	Humanity – Centro Médico do Vale do Sapucaí CNPJ 10.786.528/0001-91	und	1	12920	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00	Integral	04301	Prestação de serviços médicos e Hospitalares
11	Santa Casa de Misericórdia de Itajuba CNPJ 21.035.852/0001-94	und	1	12920	R\$ 2.505.667,80	R\$ 2.505.667,80	Integral	04301	Prestação de serviços médicos e Hospitalares
12	INNEFRO – Instituto de Nefrologia CNPJ 18.857.762/0001-74	und	1	12920	R\$ 460.000,00	R\$ 460.000,00	Integral	04301	Prestação de serviços de exames de Nefrologia
13	ATEND – Serviços profissionais de saúde CNPJ 10.297.772/0001-90	und	1	12920	R\$ 967.581,60	R\$ 967.581,60	Integral	04301	Prestação de serviços de Home Care
14	LUCIMAR de Souza Ribeiro Silva & Cia Ltda CNPJ 65.246.902/0001-58	und	1	12920	R\$ 211.885,20	R\$ 211.885,20	Integral	04301	Prestação de serviços de exames Laboratorias
15	Clinica Companhia da Saúde	und	1	12920	R\$	R\$ 397.505,28	Integral	04301	Prestação de serviços Clínicos

	Ltda CNPJ 04.095.045/0001-48				397.505,28				Multiprofissionais
16	Clinica Sulmineira de Radiologia CNPJ 18.987.115/0001-87	und	1	12920	R\$ 101.860,08	R\$ 101.860,08	Integral	04301	Prestação de serviços de Exames por Imagem
17	Clinica Sulmineira de Ultrassonografia CNPJ 18987.164/0001-10	und	1	12920	R\$ 169.129,20	R\$ 169.129,20	Integral	04301	Prestação de serviços de Exames por Imagem
18	Clinica Sulmineira de Tomografia CNPJ 25.645.326/0001-05	und	1	12920	R\$ 140.037,36	R\$ 140.037,36	Integral	04301	Prestação de serviços de Exames por Imagem
19	Instituto Donato de Oftalmologia CNPJ 17.413.469/0001-55	und	1	12920	R\$ 190.378,80	R\$ 190.378,80	Integral	04301	Prestação de serviços de Exames Oftalmológicos
20	Clinica de Olhos Souto Maior CNPJ 02.532.881/0001-17	und	1	12920	R\$ 253.798,80	R\$ 253.798,80	Integral	04301	Prestação de serviços de Exames Oftalmológicos
21	Instituto da Hernia Clinica Cirúrgica Dr Celso Teixeira CNPJ 01.606.352/0001-58	und	1	12920	R\$ 10.560,00	R\$ 10.560,00	Integral	04301	Prestação de serviços Médicos e Hospitalares
22	Clinica de Reabilitação Saúde e Vida CNPJ 05.630.706/000-50	und	1	12920	R\$ 51.214,80	R\$ 51.214,80	Integral	04301	Prestação de serviços Clínicos Multiprofissionais
23	Fisiocenter CNPJ 07.315.685/0001-04	und	1	12920	R\$ 187.830,24	R\$ 187.830,24	Integral	04301	Prestação de serviços de Fisioterapia

24	Clinica Itajubá CNPJ 41.778.242/0001-98	und	1	12920	R\$ 2.873,76	R\$ 2.873,76	Integral	04301	Prestação de serviços de Diagnóstico por Imagem
25	LIFE Clinica de Saúde Humana CNPJ 10.418.529/0001-83	und	1	12920	R\$ 146.297,28	R\$ 146.297,28	Integral	04301	Prestação de serviços Clínicos Multiprofissionais
26	N-COR Núcleo Cardiológico CNPJ 01.446.270/0001-93	und	1	12920	R\$ 44.338,32	R\$ 44.338,32	Integral	04301	Prestação de serviços de Exames cardiológicos
27	Instituto sul Mineiro (MAGSUL) CNPJ 01.509.731/0002-00	und	1	12920	R\$ 217.540,32	R\$ 217.540,32	Integral	04301	Prestação de serviços de Diagnóstico por Imagem
28	Instituto de Medicina Nuclear (MEDSUL) CNPJ 10.230.730/0001-32	und	1	12920	R\$ 65.531,52	R\$ 65.531,52	Integral	04301	Prestação de serviços de Diagnóstico por Imagem
29	ATIVA Centro Fisioterápico 03.420.920/0001-57	und	1	12920	R\$ 47.874,00	R\$ 47.874,00	Integral	04301	Prestação de serviços de Fisioterapia
30	Centro Odontológico PRO-DENT CNPJ 08.109.642/0001-35	und	1	12920	R\$ 120.280,80	R\$ 120.280,80	Integral	04301	Prestação de serviços de Odontologia
31	Anelise Vilas Boas CPF 072.819.296-92	und	1	12920	R\$ 7.653,36	R\$ 7.653,36	Integral	04301	Prestação de serviços de Fisioterapia
32	DONBAY Diagnóstico por imagem CNPJ 27.994.499/0001-56	und	1	12920	R\$ 84.618,48	R\$ 84.618,48	Integral	04301	Prestação de serviços de Diagnóstico por Imagem

33	COOPERCISO	und	1	12920	R\$ 47.927,04	R\$ 47.927,04	Integral	04301	Prestação de serviços Odontológicos
34	HOSPITALAR Enfermagem domiciliar Ltda CNPJ 29.045.736/0001-68	und	1	12920	R\$ 157.892,64	R\$ 157.892,64	Integral	04301	Prestação de serviços de Home Care
35	Clinica REABILITARE CNPJ 21.772.345/0001-33	Und	1	12920	R\$ 27.307,20	R\$ 27.307,20	Integral	04301	Prestação de serviços Clínicos Multiprofissionais
36	CUIDDY Home Care Serviços Ltda CNPJ 12.305.321/0001-83	Und	1	12920	R\$ 288.413,76	R\$ 288.413,76	Integral	04301	Prestação de serviços de Home Care
37	Medlife Laboratório Clínico ITDA CNPJ 37.666.876/0001-81	Und	1	12920	R\$ 288.413,76	R\$ 288.413,76	Integral	04301	Prestação de serviços de Home Care
38	FISIOLINK Fisioterapia Ltda CNPJ 26.560.922/0001-47	Und	1	12920	R\$ 139.145,28	R\$ 139.145,28	Integral	04301	Prestação de serviços de Fisioterapia
39	Laboratório de Análises Clínicas Antonio Bacha Ltda CNPJ 01.231.202/0001-07	und	1	12920	R\$ 24.784,80	R\$ 24.784,80	Integral	04301	Prestação de serviços Laboratoriais
40	IMDI-Instituto de Medicina Diagnóstica de Itajuba Ltda CNPJ 34.099.312/0001-16	und	1	12920	R\$ 93.024,00	R\$ 93.024,00	Integral	04301	Prestação de serviços de Diagnóstico por Imagem
41	Dra Isabelly de Souza Gonçalves CPF 114.490.646-63	und	1	12920	R\$ 7.653,36	R\$ 7.653,36	Integral	04301	Prestação de serviços Odontológicos

42	Dra Patrícia Maria Nascimento CPF 854.482.226-68	und	1	12920	R\$ 7.653,36	R\$ 7.653,36	Integral	04301	Prestação de serviços Odontológicos
43	Pediatrix Especialidades Pediátricas CNPJ 01.876.856/0001-98	Und	1	12920	R\$ 9.926,88	R\$ 9.926,88	Integral	04301	Prestação de serviços Clínicos Pediátricos
44	Saúde Reabillith Odontologia Ltda CNPJ 17.802.183/0001-61	Und	1	12920	R\$ 47.927,04	R\$ 47.927,04	Integral	04301	Prestação de serviços Odontológicos
45	O2 Clínica Hiperbárica de Oxigenoterapia Ltda CNPJ 37.606.291/0001-76	Und	1	12920	R\$ 24.784,80	R\$ 24.784,80	Integral	04301	Prestação de Serviços de tratamento com Oxigenoterapia
46	I. A da Silveira – EPP (Emergency Home Care) CNPJ 26.860.223/0001-74	Und	1	12920	R\$ 157.892,64	R\$ 157.892,64	Integral	04301	Prestação de serviços de Home Care
47	Rafael Correa de Almeida Serviços Médicos CNPJ 15.238.461/0001-74	Und	1	12920	R\$ 24.784,80	R\$ 24.784,80	Integral	04301	Prestação de serviços édicos
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 10.506.644,60			

